f) Alteruter tamen eorum si posideat, illi vasallus seruire debet, arg. c. si.

c. si vero, cum ibi notar. de iure patronat. l. fin. C. de petit. her. l. fin. C. de R. V. Zaf. p. 7. n. 7. Wurmser. tir. de feud. obsf. 25. Vult. c. 7. n. 77. in fin. Similiter se res habet duobus de imperio contendentibus, Afflict. in c. vni. fin. n. 66. de pac. ren. int. subd. Schrad. d. c. 6. n. 61. [Quod si neuter sit in possessione, neutr. præstandum seruitum, sed expectandus euentus Sruv. d. c. 11. tb. 7. n. 5. Kohl P. 2. n. 91.]

g) Quamvis reuarentiam domino ob memoriam pristinæ necessitudinis & amicitiae nunquam non exhibere debeat, neque ullo modo cum offendere, c. vni. de vas. qui contr. const. Lothar. 2. F. 38. & arg. l. fin. de decur Myns. cent. 5. obsf. 6. n. 10. at illicita feudi alienatio minime cum a seruitis immunitum reddit, l. final. C. de acquir. poss. de qua late Menoch. remed. 14. recuper. poss. post gl. fin. in d. c. vnic. de capit. qui cur. vend.

h) Schrad. d. c. 6. n. 31. Rofenth. d. c. 8. concl. 5. n. 7. per c. t. extr. de feud.

i) Nam per negligentiā eo amissō non liberatur, Curt. iun. p. 4. n. 53. Præpos. in c. si quis deceperit, n. 2. si de feud. def. cont. Laud. in c. si minor, n. 7. cod.

k) d. c. vni. §. firmiter, verb. temere, de prohib. feud. al. Aluar. & Afflict. ibid. n. 11. cuiusmodi est, si seruitia non absque certissimo vitæ periculo præstari potuissent, vel præstata nil profuissent, Syluan. de feud. recognit. q. 8. n. 5. Sonsbec. p. 12. n. 12. vers. fallit tertio. Vult. c. 11. n. 19.

IX.

Præterea etiam ad alia quædam vasallus domino obligatus est: puta ad renouationis inuestituræ petitionem *a*, rerum feudalium earumq; confinium demonstrationem *b*, instrumenti inuestituræ editionem *c*, & domini ab hostibus capti redemptionem *d*. Item eundem alere *e*, non vero æs alienum ab eo contractum exsoluere *f*, aut deniq; collectam ipsi præstare tenetur *g*.

a) c. vnic. de capit. Corrad. c. vni. quo temp. mil. inuest. pet. deb. c. vni. in prin. que fuit prim. cauf. benef. amitt.

b) Tum videlicet, quando dubium est quam rem nomine feudi vasalus a domino posideat, vel qui sint fines illius rei; aut alias domini interest, vt res feudales diligenter enumerentur & describantur, gl. in c. vnic. S. pen. verb. nisi requisitus, de prohib. feud. al. per Frider. Zaf. p. 7. n. 52. Intri-giol. q. 68. Nec distinguimus inter feuda. vniuersitatis, regni, ducatus &c. & particularia, sive rerum singularium. Aequo enim in illis, ac in his, singu-

Cc

lorum

lorum locorum & pertinentiarum demonstrationem dominus potest exigere, Rosenth. d.c.8. concl.32. n. 8. Diff. Iacobin. de S. Georg. verb. dictique vasalli promiserunt, n.28. Verum si vasallus ignoret res feudales vel partem earum, puta in facto antiquo, vel quod in locum alterius successit, iuramento se purgare potest, gloss. in l.2. §. in exigendis, verb. iurata fide. C. quand. Et quib. qnart. pars deb. Neque propterea omnia bona ejus presumuntur esse feudalia, qui sciens res feudales eas indicare recusat, cum captis pignoribus vel aliis remediis ad confitendum cogi posit, argum. l. certum, 6. §.1. de confess. Rosenth. d. concl.32. in fn. Laud. in d. c. vnic. n. 7. de vas. qui contr. const. Lathar. Diff. Blanc. lib.4. c.1. n.103. Curt. iun. p.2. q.6. n.40. Nic. Euerh. in loc. ab emphyt. ad feud. n.7. Peregrin. conf. 17. n.14. vol.2. Quod de vasallo diximus, idem de domino accipiendo erit, ut & ipse sciens res feudales vel fines earum vasallo ex iusta causa ignorantia eas indicare debeat, arg. l. Titius beres, 48. de act. empt. Borch. de feud. c.8. n. 18. Isern. in d. c. vnic. S. pen. n. 64. vbi tamen hoc vasallo minus consultum fore subiicit, cum dominus, si aliunde non constet, vel modicum terræ monstrando liberari possit.

c) Quod in eiusmodi instrumento super re communi confecto utriusque interesse versetur, Hartm. Pift. qu. 46. n. 2. & seqq. Peregrin. conf. 17. n.3. vol. 2. Diff. Bart. in l. vnic. n. 2. C. de conduct. fund. fiscal. Iaf. in l. 2. n. 176. C. de iur. emphyt. & in prelud. feud. n.51. quibus videtur citatio, qua quis ad eiusmodi editionem vocatur, ipso iure nulla. Conciliare tamen hos continetur Bald. in l. 2. n. 7. C. quom. & quand. ind. dum hoc accipi vult eo de casu, si quis plane se vasallum esse neget. Vtrum vero ad hanc editionem etiam cogi poteritis, qui longissimo tempore vel ab antiquo feudum possedit? Aff. Rosenth. conclus. 33. n. 18. & seq. modo eum in finem non fiat, vt dominum per illam ius suum in feudo docere debeat. Diff. Pontan. in conseru. Blefensi. artic. 61. verific. exhibere. Schrad. d.c. 6. n. 12. s. 200

d) c. vnic. §. item si delator, que fu. prim. caus. benef. amitt. Ferrat Montan. lib. 4. c. 1. caus. 16. Oldend. class. 5. de alt. benef. art. 15. [Si scil. ex bonis captiui Domini λύτρον non posit commode redigi Kohl. de serv. feud. p. 4. n. 42. seqq. Quam tamen sententiam ita explicat Struv. c. 11. tb. 5. n. 14. vt contributio illa sit loco servitiorum.] Iuste vero carceratum reddit mere non tenetur, Clat. §. feendum, quest. 24. n. 2. Vasq. lib. 1. contr. illustr. c. 6. n. 6. vers. 19. Kirchov. in comm. opin. lit. V. concl. 98. n. 3. cent. 5. [Hanc distinctionem inter iuste & iniuste carceratum, non admittendam esse, rectius statuit Ludwel. p. 300.]

e) Non

c) Non quidem de suo patrimonio, sed pro quantitate feudi usque ad dimidiam partem fructuum ac reddituum annuorum. Idque aequius & benignius esse putant Laud. in d. c. vnic. §. similit. num. 10. si de feud. def. cont. Cacialup. de feud. cognit. c. 1. p. 6. n. 19. Surd. de alim. tit. i. quas. ss. n. 11. & seq. Bocer. disbut. 16. class. 4. tb. 35. Cum enim vitam & incolumitatem domini vasallus tueri debeat, qua sine alimentis consistere nequit, l. 4. de agnosc. Et al. liber. utique non incepit a donatario & liberto ad vasallum hic argumentari poterimus, Nic. Euerhard. in loc. a liber. ad vas. n. 14. arg. l. 5. §. fol. lent. 18. l. 6. l. vlt. ff. d. tit. l. 1. vbi gl. & DD. C. de oper. libert. Schrad. p. 9. c. 8. n. 12. & seq. Rittershus. 2. F. 1. q. 40. [Struv. d. tb. s. n. 15. Ludw. p. 299.] Diff. Sonsb. p. 11. n. 46. Wes. c. 9. n. 17. Eman. Scaretz. in thesaur. recept. sent. lit. I. n. 75. Hart. Hartm. tit. de feud. obf. 33. n. 4. qui tamen & ipsi suam sententiam limitant, si culpa & facto vasalli dominus ad egestatem redactus sit, vel etiam omnia bona in feudum dederit.

f) Adeo ut etiam tum, quando dominus ad certum diem sub iuramento soluere promisit, vasallus pro eo satisfacere non teneatur, d. c. vnic. §. licet vasallus, si de feud. def. cont. Curt. iun. p. 4. n. 9. Io. Köppen. quest. 60. n. 9. Matth. Coler. de process. execut. p. 2. c. 3. n. 342. inf. Rol. a Valle conf. 5. n. 13. vol. 3. Quod securi se habet, si ex alienum fortasse ex facto & culpa, vel in commodum vasalli esset contractum.

g) Laud. in d. c. vnic. §. similiter, num. 2. de capit. Corrad. Vasq. lib. 1. controv. ill. c. 7. n. 3. Thomat. de collect. §. ne scienter, n. 2. pag. 345. Diff. Speculat. in d. §. quoniam, n. 67. Iacob. de Aiello de iure adoe, n. 7. & seqq. Alex. in l. placet, C. de excus. muner. qui dominum vasallos libere collectare posse autumant, praesertim peregrinationis transmarinae, filia maritanda, inaugurationis & quæsita equestris dignitatis ergo. Certe filiam elocanti, pro dote constituenda, ius collectandi competere plures afferunt, Iacobin. de S. Georg. verb. qui quidem inuestiti præstiterint, n. 78. Zaf. p. 7. de feud. n. 50. & seq. Mozz. de natur. feud. n. 61. quod etiam ad spuriam nonnulli extundunt, cum dos in locum alimentorum succedat, Laud. sibi contrarius, in c. 1. n. 6. an. apud iud. vel cur. 2. F. 46. Præposit. in d. §. similiter, n. 2. de capit. Corrad. Schrad. d. c. 6. n. 102. Verum negatiua sententia verior videtur, nisi consuetudine, conuentione, aut præscriptione aliud obtinuerit, Clar. d. §. feudum, qu. 29. in fin. Heig. p. 1. q. 18. n. 13. Rosenth. c. 5. concl. 78. n. 2. [Ludwel. p. 299. Hanc autem collectam fere vniuersali consuetudine receptam esse, etiamsi Pater congruam doret constitutre posit, testatur Mund. tr. de Muner. c. 3. n. 31. Conf. Myns. Cent. 5. obf. 21. Fritsch. tr. von der Fräuleinfeuer.]

Grauari tamen possunt vasalli collectis illis, quas extrema exigit necessitas, [Carpz. l.4. ref. 71. Extra necessitatem non possunt collectari vasalli, cum fructuum nomine iam seutia præstent. Mev. P.4. Dec.33. Carpz. p.3. C.28. D. 19. Struv. d.th.5. n.16.] cuiusmodi sunt, quæ propter bellum Turicum impununtur (quæ pro more laudabiliter recepto, & capitulatione Electorum confirmato ab Imperatore, non ex plenitudine potestatis, sed præcedente deliberato consilio, & communī consensu omnium Statuum imperiū magis solent quam indici, sanctione demum quomodo inferenda soluendaque sint subsequentē, Adrian. Gilman. d. tom. 2. p. 2. not. 28. n. 20.) a quibus ne privilegiati quidem immunes esse debent. Vnde plerumque Imperator Statibus potestatem concedit collectandi in subfdium vasallōs & subditos indifferenter omnes, sive clerci sunt, sive laici, sive exempti sunt, sive non sunt, omnibus eorum suspensis priuilegiis, Reichsabschied de anno 1544. §. und insonderheit / de anno 66. §. und sollen die Unterthanen / & in aliis pasim, præsertim vero de anno 94. §. Nach dem nun die vorgesetzte freywillige Hülffleistung / &c. Anton. Tessaur. decis. Pedemontan. 234. n. 10. Ärod. ver. iud. lib. 10. tit. 14. c. 1. Hart. Hartm. tit. 52. obs. 6. Eleganter Petr. Heig. d. q. 18. A.n. 21. usque ad f. Thilman. de Benign. in apof. a sm. prodrom. decadi 4. vor. 1. n. 36. Et ita consulendo respondit facultas Iuridica Lipsiensis conf. 37. n. 37. & seqq. vol. 1. var. conf. Germ. Diff. Mynt. cent. 2. decad. 15. ref. 1. Imo si quis dupli fruatur feudo, imperiali & prouinciali, ratione vnius & eiusdem collecta geminatum onus sustinebit, hoc tamen adhibito temperamento, ut ratione feudi imperialis, secundum matriculam imperii, nach des Reichs Anschlag collectam soluat, ratione vero prouincialis secundum visitatum & receptum morem, Reichsabschied 1548. §. Nachdem auch in der Ringerungshandlung / & s. Über der Graffen von Tübingen / &c. Gail. de arrest. Imp. c. 6. n. 16. inf. Knich. de priuil. Duc. Sax. c. 6. num. 21.

X.

Atque hæc de obligatione feudi ex parte vasalli: Ex parte domini vero in eo potissimum consistit, ut is vasallo suo mutuam vicem reddat, eum præstata fidelitate in vacuam possessionem inducat a, & ob moram omnem utilitatem & interesse præstet b: item præstet euictionem c, sive sciens d sive ignorans eum de re aliena inuestierit.

a) Quam si alius licet posterius inuestitus iam natus sit, interesse præstando

stanto dominus liberatur, gl. in d. c. vnic. §. si facta, si de feud. def. cont. cum merito præferatur is, cui per traditionem ius reale in feudo quæsitum est, illi, qui sola verbali inuestitura nititur, arg. l. quoties, 15. C. de R. V. Wes. c. 8. de feud. n. 16. Sonsb. p. 9. n. 33. Myns. cent. 4. obs. 61. n. 15. Idque tum etiam verum esse arbitramur, si feudum a Principe concessum fuerit; quod & illud ad contractus naturam, quam priuilegii, proprius accedat, nec Princeps iuris communis regulas spernere presumatur, Hartman. Pif. q. 29. n. 22. & seq. p. 2. Diff. plurimi, quos idem ibid. refert. n. 20. qui statuunt dominium etiam absque traditione a principe hoc casu translatum censeri. Sed in Ecclesiasticis personis quid obtineat magis controuerti solet? Et sane prius inuestitum omnino præferri debere, vt maxime alter in possessione cum prævenerit, docent Holt. Ioan. Andr. inc. continebatur, de his que f. 4. m. part. capit. per c. tibi qui c. duobus, de rescript. in 6. c. quod autem, de iur. patron. Clem. cum illus, de renunciat. Contrarium tamen communius & verius videtur, Couar. lib. 2. var. resol. c. 19. n. 2. Quo referatur & illa quæstio, vtrum iuxta formam iuris Saxonici simultanea inuestitus potior habendus sit eo, qui deinde abusiva inuestitura accepta, post obitum vasalli prius feudi possessionem occupavit? Affirm. tuetur & pluribus rationibus confirmat Hart. Pif. d. 9. 29. n. 33. usque ad. vbi simul in præcodd. plures prædictæ regulæ limitationes tradit, vt & Rosenth. c. 6. conclus. 10. 11. & 12. Denique non est, quod vasallus semper introductionem domini expectet, sed propria autoritate possessionem rei vacante apprehendere poterit, ita vt una parte apprehensa, totius feudi possessionem apprehendisse censeatur, sub illa, veluti toto, reliqua, vt membra sive partes totius, contineantur, arg. l. 3. de acquir. vel amitt. poss. Myns. obs. 39. cent. 3. Gail. lib. 2. obs. 129. r. 2. & 7. Rosenth. c. 6. conclus. 14. per rot.

b) d. §. f. de nov. form. fidel. Zaf. p. 16. n. 12. Schn. p. 5. n. 129.

c) c. vnic. in pr. de inuest. dere al. fact. 2. F. 8. c. vnic. si defend. vas. ab al. interp. 2. F. 25. Quod etiam tum procedit, si nulla traditionem præcesserit promissio. Diff. Ifern. in d. c. vnic. n. 2. de lege Corrad. Blanc. lib. 1. cap. 3. vers. vel posset distingui. qui, cum feudum concedens proxime ad donatorem accedat, illius instar ab euictiōnis prelatione eum immunem putant, arg. l. 2. C. de euicti. l. 62. de adilit. edit. Quid si res particularis euicta sit, an & tum dominus tenebitur? Ita existimo, arg. l. que de tota, 76. de R. V. & cap. vnic. vbi Aluar. n. 10. vers. quero quid solum, &c. de vas. qui contr. const. Loth. benef. al. 2. F. 38. Dissent. Affl. inc. 1. n. 6. de inuest. dere al. fact. & c. 1. in pr.

154

in pr. n. 1. si vas. de feud. ab al. interp. quem ibid. sequitur Balzaran. n. 18. ver-
sic. restringitur tamen. Consequitur autem vasillus, de euictione agens, feu-
dum aequivalens, vel pretium in aliud feudum conuertendum, text. inc.
vnic. & ibi gl. verb. in feudum dandos, si de feud. vas. ab al. interp. Curt. Iun.
p. 2. q. 2. n. 36. Wef. c. 7. n. 7. & c. 9. n. 17. Intrigliol. quest. 38. n. 34. [Struv.
c. 6. th. 9. n. 2. 3. 4. vide supra Diff. 3. th. 9. lib. 6. p. 100.] item omne interesse
& meliorationes factas, non autem duplum, quod quandoque ex iure com-
muni prestari solet, l. vindicantem, 17. l. cum fundus, 48. l. si dictum, 50. §. 2.
de euict. Et non vasillus tantum, sed & subvasillus, de euictione agere po-
test aduersus dominum suum immediatum, vel etiam mediatum, si alterius
iuris contra superiorum ei cessiterit, Aluar. Præpos. Afflct. & alii in d. cap.
vnic. de inuect. de re al. fact. arg. l. stres, 59. de euict. Tum demum vero va-
sillus victoriam sibi pollicebitur, si litem motam domino nuncians, eum, ut
se defenderet, requisuerit, d. c. vnic. si de feud. vas. ab aliq. interp. & arg. l.
strem. 29. l. si video, 53. inf. de euict. l. 2. C. de in lit. dand. tut. [Struv. d. l. n. 5.]
nisi paſto denunciandi necesitas remissa fuerit, l. Herennius Modestinus, 63.
ff. d. tir. Diff. Dyn. in e. cum qui de R. I. in 6. & alii, qui sufficere putant ut
dominus a tertio vel aliunde sciat litem motam esse, nec præcise denuncia-
tionem vasalli requiri.

d) d. c. vn. de inuect. de re al. fact. Hartm. Pilf. d. q. 29. n. 5. Schrad. p. 5. c. 6. n. 5.
Si vero vasillus sciens rem alienam in feudum acceperit, neque expresse de
euictione sibi prospexerit, dominus eam præstare non tenetur, Wef. d. c.
7. & conf. 64. n. 11. Sonsb. p. 10. n. 4. Zaf. p. 6. n. 18. [Struv. d. l. n. 6.] Tuttus i-
tem est ab euictiones periculo dominus, si rem in feudum concesserit cum
clausula, saluo iure aliorum, wir verleyhen ihm das Gut so viel wir das-
ran durch Recht zu verleyhen haben / Borch. c. 9. n. 16. inf. Schn. p. 4. n. 38.
Diff. Zaf. Molin. ad confuet. Paris. tit. 1. §. 10. in verb. blasmer, n. 27. qui
parum efficacitæ clausilæ huic tribuunt. Alios casus, quibus dominus ab
euictione præstanta releuetur, vide apud Rosenth. d. c. 8. concl. 30. & 31. Tan-
dem hic & illud notandum; quod vasillus conuentus, nominando autorem
suum, iudicium ipse euitare nequit, Myns. cent. 2. obs. 58. in pr. Wurmb. in
prin. obs. t. 32. de euict. obs. 1. n. 8.